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Anotace

Diplomová práce na téma vliv temperace na 3D tištěné vzorky z polymerního materiálu

představuje informace o aditivních technologiích používaných pro 3D tisk polymerních

materiálů. Zvláště pak technologií fused deposition modeling (FDM) a materiálu glykolem

modyfikovaný poethylentereftalát (PETG) a kompozitem PETG s uhlíkovým vláknem a

možností tepelného zpracování výtisku z nich vyrobených. Dále se práce zabývá výrobou

zkušebních tělísek z PETG a PETG s uhlíkovým vláknem a jejich žíháním při různých teplotách.

Následně jsou provedeny zkoušky mechanických vlastností. Závěr práce tvoří porovnání

mechanických vlastností obou materiálů a dosažených změn po žíhání.

Klíčová slova

3D tisk, aditivní technologie, Fused deposition modeling, FDM, polymerní materiály,

filament, glykolem modyfikovaný polyethylentereftalát, PETG, PET-G, kompozitní materiály

s polymerní matricí, vláknová výztuž, uhlíkové vlákno, žíhání

Annotation

The thesis on the effect of tempering on 3D printed polymer material samples presents

information on additive technologies used for 3D printing of polymer materials. In particular,

fused deposition modelling (FDM) technology and the material glycol modified polyethylene

terephthalate (PETG) and PETG-carbon fibre composite and the possibility of heat treating

prints made from them. Furthermore, the work deals with the fabrication of PETG and PETG

with carbon fibre test bodies and their annealing at different temperatures. Subsequently,

mechanical properties tests are performed. The thesis concludes with a comparison of the

mechanical properties of the two materials and the changes obtained after annealing.

Keywords

3D print, additive technology, Fused deposition modeling, FDM, polymer materials,

filament, polyethylene terephthalate glycol, PETG, PET-G, composite materials with polymers

matrix, fiber reinforcement, carbon fiber, annealing
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b šířka zkušebního tělesa [mm]
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∆b změna šířky zkušebního tělesa [mm]

BJ binder jetting
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CDLP continuous digital light printing
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DLP digital light printing

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie
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εf1 deformace ohybem 0,0005 [-]

εf2 deformace ohybem 0,0025 [-]

εtb poměrné prodloužení při přetržení [%]

Fm první maximální síla na křivce [kN]

FM maximální použitá síla [N]
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LDPE nízkohustotní polyethylen

MJ materiál jeting

MJF multi jet fusion

PA polyamid

PA12 polyamid 12

PAN polyakrylonitril

PC polykarbonát

PEEK polyetherketon

PEI polytherimid

PETG glykolem modifikovaný polyethylentereftalát

PETG-CF glykolem modifikovaný polyethylentereftalát plněný skelnými vlákny

PPS polyfenylensulfid

PS polystyren

POM polyoxymetylén

PLA kyselina polymléčná

PVC polyvinylchlorid

ρ hustota [g/cm3]

σf1 napětí v ohybu při deformaci εf1 [MPa]

σf2 napětí v ohybu při deformaci εf2 [MPa]

σfM mez pevnosti v ohybu [MPa]

σm mez pevnosti v tahu [MPa]

s průhyb [mm]

SiC karbid křemíku

Si3N4 nitrid křemičitý

SLA sterolitografie

SLS selective laser sintering

STL trojrozměrná povrchová geometrie

T Teplota [°C]

t čas [h]

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

Tsintering teplota slinování

TiO2 oxid titaničitý

9

Obsah
1 Úvod........................................................................................................................ 11

2 Teoretická část ........................................................................................................ 12

2.1 3D tisk polymerních materiálů ........................................................................ 12

2.2 Technologie 3D tisku ....................................................................................... 13

2.3 Polymerní materiály pro 3D tisk technologií FDM .......................................... 17

2.3.1 Akrylonitrilbutadienstyren ........................................................................ 18

2.3.2 Kyselina polymléčná .................................................................................. 19

2.3.3 Polykarbonát ............................................................................................. 20

2.3.4 Polyethylentereftalát a Polyethylentereftalát modifikovaný glykolem .... 20

2.4 Kompozitní materiály pro technologii FDM .................................................... 21

2.4.1 Skelná vlákna ............................................................................................. 23

Výroba skelných vláken ......................................................................................... 23

2.4.2 Uhlíková vlákna ......................................................................................... 24

2.5 Metody FDM tisku kompozitních materiálů ................................................... 30

2.5.1 Metody jednoho extruderu ....................................................................... 30

2.5.2 Metody dvou extruderů ............................................................................ 31

2.5.3 Metoda zavedení vlákna v tiskové hlavě .................................................. 32

2.6 Žíhání výtisků z polymeru ................................................................................ 33

Způsoby ohřevu ......................................................................................................... 35

3 Experimentální část ................................................................................................ 37

3.1 Příprava vzorků................................................................................................ 37

Parametry tisku ..................................................................................................... 37

3.2 Rozměrové a objemové změny po žíhání ....................................................... 40

3.2.1 Rozměrové změny při tisku a po žíhání ..................................................... 40

3.2.2 Změna hustoty .......................................................................................... 43

3.2.3 Pozorování povrchových změn ................................................................. 45

3.2.4 Pozorování průřezu vzorku vytvořením fólie ............................................ 46

3.3 Zkouška DSC – Diferenciální skenovací kalorimetrie ...................................... 47

10

3.4 Stanovení tahových vlastností ........................................................................ 48

3.4.1 Zkouška tahem – filament ......................................................................... 50

3.4.2 Zkouška tahem – tištěné vzorky ................................................................ 52

3.5 Stanovení vrubové houževnatosti metodou Charpy ...................................... 54

3.6 Stanovení ohybových vlastností ...................................................................... 56

4 Hodnocení a diskuse ............................................................................................... 62

5 Závěr ....................................................................................................................... 64

6 Literatura ................................................................................................................ 65

7 Seznam použitých obrázků ..................................................................................... 71

8 Seznam tabulek ...................................................................................................... 73

11

1 Úvod

Dnešní doba klade stále větší požadavky na snižování nákladů a rychlost výroby. Toto

vede k velkému rozmachu aditivních technologií. Díky nim je možné rychle a levně

prototypovat díly následně vyráběné jinými technologiemi či zavádět rychle nové díly do

výroby s minimální náklady. Aditivní technologie mohou pracovat jak s kovovými, tak

polymerními materiály. Nejrozšířenější metodou 3D tisku polymerních materiálů je pro svou

jednoduchost a nízké pořizovací náklady v dnešní době technologie fused deposition modeling

(FDM). Při FDM jsou díly vytvářeny po jednotlivých vrstvách pomocí tiskové hlavy, která klade

roztavený polymer na tiskovou podložku.

Nevýhodou dílů vyrobených technologií FDM jsou jejich výrazně nižší mechanické

vlastnosti oproti tradičním metodám jako je například vstřikování. Dále je také u tištěných

výrobků veliká anizotropie vlastností. Toto je zapříčiněno již z podstaty technologie, kdy je díl

vrstven a v tomto směru dosahuje zásadně horších mechanických vlastností. Naopak výhodou

je možnost výroby dílů s vnitřní výztuží, která není v podobě plného materiálu.

Jedním ze způsobů, jak zlepšit vlastnosti vyrobených dílů je použití polymerních

kompozitních materiálů. Nejčastěji využívané výztuže jsou momentálně v podobě krátkých

skelných nebo uhlíkových vláken. Avšak je otázkou, zda zlepšení vlastností vyváží výrazně vyšší

ceny kompozitních materiálů.

Další možností je žíhání tištěných vzorků. To je standardně provádělo nad teplotou

skelného přechodu Tg.

Cíl diplomové práce

Tato práce se bude zabývat hlavně 3D tiskem technologií FDM a filamenty, glykolem

modifikovaný polyethylentereftalátem (PETG) a kompozitem PETG s 20hm% uhlíkových

vláken. Z těchto materiálů budou vytištěny zkušební tělesa pro zkoušky mechanických

vlastností.

Následně budou tělesa žíhána a provedeny zkoušky mechanických vlastností. Výsledky

budou vyhodnoceny, zda je výhodné využití kompozitního PETG oproti PETG bez výplně.

Vyhodnocení žíhání jako dokončovací operace pro zlepšení či změně vlastností po žíhání a zda

budou tyto změny v takové míře, že by znamenaly možnost úpravy nastavení tisku při

zachování vlastností a tím úspora času a materiálu.
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2 Teoretická část

V teoretické části bude seznámení s technologiemi aditivní výroby a materiály v nich.

Možností využití kompozitních polymerů a způsobu jejich 3D tisku. Další kapitola bude

věnována žíhání a jejich vlivu na 3D tištěné díly.

2.1 3D tisk polymerních materiálů


[…]


ke zvýšení pouze u vzorků se stoprocentní výplní a to o 6 %. Změny dosažené při

nízkoteplotním žíhání jsou pravděpodobně způsobené relaxací materiálů. Materiál je kvůli

rychlému zchlazení v nerovnovážném stavu a postupně jde k rovnovážnému, a pomocí žíhání

je tento proces urychlen. Nepravděpodobnějším vysvětlením tohoto jevu je teorie Tooleho

fiktivní teploty.

U vysokoteplotního žíhání byly naměřeny změny rozměrů. Zmenšení rozměrů bylo u

šířky a délky tělísek, u výšky došlo ke zvětšení, je otázkou, zda zvětšení je vždy kolmo k

tištěným vrstvám nebo je to způsobeno tím že to nejmenší rozměr. Se zvyšující se dobou žíhání

se změny zvětšovaly. Změny rozměrů u PETG bez uhlíkových vláken jsou přibližně dvojnásobné

oproti PETG-CF. Vliv na změny rozměrů má procentuální hodnotou vnitřní výplně. Změření

vyplívá že čím vyšší je hodnota vnitřní tím větší jsou změny. Zřejmě tedy dochází k změnám
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v materiálu nebo jejich styku na ne k propadání do prázdných míst v tělísku. Také docházelo

ke kroucení vzorků v důsledku uvolnění vnitřního napětí zaneseného do vzorku při tisku. Je

možné, že by změny byli menší, kdyby žíhání probíhalo těsně nad teploto Tg a ne 20 °C jak bylo

prováděno. Tyto změny by při tisku velkých dílů a teplotě tiskové podložky, blížící se nebo

překračující teplotě Tg, mohly mít vliv na rozměry výsledného dílu, jelikož spodní část vzorku

je žíhána po celou dobu tisku.

Hustota vzorků se zvyšovala při vysokoteplotním žíhání s dobou žíhání, což je

pravděpodobně důsledek vytvoření většího propojení jednotlivých vrstev a následnému

difůznímu spojení polymerních řetězců, což lze vidět i při pozorování folie vytvořené z průřezu

tělíska.

Vysokoteplotní žíhání vykazovalo různé změny při různých zkouškách. Mez pevnosti se

jak u PETG, tak PETG-CF snížila oproti nežíhanému vzorku. U obou materiálů bylo snížení do 5

procent. Stejné výsledky vykazuje i pevnost v ohybu. Zvýšení modulu pružnosti v ohybu má

stoupající tendenci s časem žíhání. U obou materiálů byl výsledek přibližně stejný. Zde se

výrazně projevilo množství vnitřní výplně. Vnitřní výplň 100% a 60% vykazovala zlepšení o 12

% a u 20 procentní výplně až 18 %. Zvýšení vysokoteplotním žíháním je pravděpodobně

zapříčiněno zvýšenou mezivrstevní soudržností, která vzniká díky růstu krčků mezi

jednotlivými vrstvami a difúznímu spojení materiálu při zahřátí nad Tg, což lze vidět i na

zvýšené hustotě tělísek.

Využití PETG s uhlíkovým vláknem vede ke zlepšení mechanických vlastností oproti

využití čistého PETG. Avšak u pevnosti v ohybu je to pouze 10 % a u pevnosti v tahu pouze 6

%. Výrazný rozdíl je ale u modulu pružnosti v ohybu, kde PETG-CF dosahuje až dvojnásobných

hodnot. Následné nízkoteplotní žíhání je vhodné i pro sjednocení vlastností v celém objemu,

jelikož při tisku větších dílů je spodní část po celou dobu tisku zahřívána tiskovou podložkou,

kdežto vrchní části ne. Toto lze provést bez nežádoucích změn na rozměrech.

Vysokoteplotní žíhání je vhodné při aplikacích, kdy je zapotřebí vysoký modul pružnosti

a není třeba přesných rozměrů. Pro snížení dopadu rozměrových změn a výrazně vyšších

hodnot modulu pružnosti je ideální využití PETG-CF. Při využití PETG-CF je dle rešerše výrazně

nižší mezivrstevní soudržnost oproti PETG, kterou ale lze vysokoteplotním žíháním až 3krát

zvýšit.
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5 Závěr

- PETG-CF vykazuje pouze o 6 % vyšší pevnosti v tahu a o 10 % vyšší pevnost oproti

PETG. S přihlédnutím k tomu že PETG-CF je přibližně 3krát dražší není tento nárust

nijak výrazný.

- Mechanické vlastnosti se zvyšují s rostoucí procentuální hodnotou vnitřní výplně.

- PETG-CF má dvakrát vetší modul pružnosti v ohybu než PETG. Při aplikaci, kde je

toto vyžadováno je použití kompozitu vhodnou volbou.

- Nízkoteplotní žíhání pod Tg zvýší hodnoty meze pevnosti v tahu až o 5 % u PETG a

2 % u PETG-CF. Mez pevnosti v ohybu byla zvýšena u PETG-CF až o 9%. Modul

pružnosti se zvýšil přibližně o 8 % u PETG-CF. U PETG nedošlo ke změnám u

ohybových vlastností

- Při nízkoteplotním žíhání nedochází k nežádoucím změnám rozměrů.

- Je pravděpodobné že nízkoteplotním žíháním by bylo možné docílit mechanických

vlastností srovnatelných s nežíhaným dílem při nižší procentuální vnitřní výplni.

Toto by při větších výrobních dávkách mohlo znamenat úsporu materiálu a času.

- Vysokoteplotní žíhání způsobilo pokles hodnot meze pevnosti v tahu a ohybu o

přibližně 5 %.

- Naopak zvýšení modulu pružnosti v ohybu bylo 12-18 %.

- Vysokoteplotní žíhání těchto parametrů nepovažuji za výhodné, jelikož nedochází

ke změnám, které by vyvážili rozměrové změny způsobené žíháním
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