## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Diplomant:** Bc. Tomáš K r u p k a

**Téma diplomové práce:** Vliv teploty na 3D tištěné vzorky z polymerního materiálu

1) Splnění zadání, event. odchylky:

Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální (případné výhrady a připomínky):

Student zpracovával po konzultaci vlastní námět na diplomovou práci. Pro zkušební vzorky vybral materiál polotovaru (struny) běžně používaného pro 3D tisk, bez plniva a s uhlíkovým vláknem. Samostatně vymodeloval a vytiskl vzorky, které podrobil navrženému tepelnému zpracování a vybraným způsobem otestoval. Dospěl k zajímavým výsledkům, které by bylo potřeba ověřit dalšími experimenty, nejen z hlediska počtu vzorků, ale také ověřit chování vzorků vytištěných ze strun dodávaných jinými výrobci.

V práci se vyskytují pravopisné i formální chyby, které snižují úroveň práce a které by se v ní neměly vyskytovat.

3) Případné otázky a náměty k obhajobě:

Nemám.

4) Diplomovou práci **doporučuji** – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

~~A – výborně~~ ~~B – velmi dobře~~ **C - dobře** ~~D – uspokojivě~~ ~~E – dostatečně~~ ~~F – nedostatečně~~

V Praze dne: 22. 8. 2022

.....
Ing. Zdeňka Jeníková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce